Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 30.09.2022 15:31:17 +07:00

46 CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 659/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 3 năm 2022

QUYÉT ĐỊNH
về việc công bố bãi bỏ danh mục thủ tục hành chính

lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn
đo lường chất lượng, năng lượng nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một sô điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính
quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
vê kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điêu của các nghị định liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân nghiệp vụ vê kiêm soát thủ tục
hành chính;

Theo đê nghị của Giám đôc Sở Khoa học và Công nghê Thành phô tại Tờ trình
sô 453/TTr-SKHCN ngày 23 tháng 02 năm 2022,

CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 47

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bãi bỏ kèm theo Quyết định này 15 thủ tuc hành chính lĩnh vực hoạt
động khoa học và công nghệ; sở hữu trí tuệ; tiêu chuẩn đo lường chất lượng; năng
lượng nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở
Khoa học và Công nghệ.

Danh muc thủ tuc hành chính bãi bỏ đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của
Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ
http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Bãi bỏ nội dung công bố cho:

- Các thủ tuc hành chính có thứ tư A.I.1, A.I.2, A.I.3, A.I.4 tại Danh muc thủ tuc
hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 1753/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm
2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố danh muc thủ tuc
hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thủ tuc hành chính có thứ tư A.I.6 tại Danh muc thủ tuc hành chính ban hành
kèm theo Quyết định số 4795/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2019 của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố danh muc thủ tuc hành chính thuộc
phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Các thủ tuc hành chính có thứ tư A.I.11, A.I.12, A.I.13, A.I.14, A.I.15, A.I.16,
B.3, B.4, B.5, B.8 tại Danh muc thủ tuc hành chính ban hành kèm theo Quyết định số
5692/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành
phố về việc công bố thủ tuc hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở
Khoa học và Công nghệ được chuẩn hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Khoa học
và Công nghệ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/default.aspx

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BÃI BỎ LĨNH vực HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ;
SỞ HỮU TRÍ TUỆ, TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG, NĂNG LƯỢNG NGUYÊN TỬ, AN TOÀN BỨC

XẠ VÀ HẠT NHÂN THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ 659/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2022 của Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phổ)

A. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN TIÉP NHẬN CỦA SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG
NGHỆ

STT Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy định việc bãi bỏ thủ tục hành chính

I. LĨNH Vực HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

1.

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động Sàn giao dịch công nghệ vùng

- Thông tư số 16/2014/TT-BKHCN ngày 13 tháng 6 năm 2014 của
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về điều kiện thành lập, hoạt động
của tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ

- Quyết định số 1667/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Bộ
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục bị bãi bỏ trong lĩnh
vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Khoa
học và Công nghệ.

2.

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động Trung tâm giao dịch công nghệ

- Thông tư số 16/2014/TT-BKHCN ngày 13 tháng 6 năm 2014 của
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về điều kiện thành lập, hoạt động
của tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ

- Quyết định số 1667/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Bộ
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục bị bãi bỏ trong lĩnh
vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Khoa
học và Công nghệ.

STT Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy định việc bãi bỏ thủ tục hành chính

3.

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động Trung tâm xúc tiến và hỗ trợ
hoạt động chuyển giao công nghệ.

- Thông tư số 16/2014/TT-BKHCN ngày 13 tháng 6 năm 2014 của
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về điều kiện thành lập, hoạt động
của tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ

- Quyết định số 1667/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Bộ
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục bị bãi bỏ trong lĩnh
vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Khoa
học và Công nghệ.

4.

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động Trung tâm hỗ trợ định giá tài
sản trí tuệ

- Thông tư số 16/2014/TT-BKHCN ngày 13 tháng 6 năm 2014 của
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về điều kiện thành lập, hoạt động
của tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ

- Quyết định số 1667/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Bộ
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục bị bãi bỏ trong lĩnh
vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Khoa
học và Công nghệ.

5.

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động Trung tâm hỗ trợ đổi mới sáng
tạo

- Thông tư số 16/2014/TT-BKHCN ngày 13 tháng 6 năm 2014 của
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về điều kiện thành lập, hoạt động
của tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ

- Quyết định số 1667/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Bộ
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục bị bãi bỏ trong lĩnh
vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Khoa
học và Công nghệ.

Q o>
%
o
dơ

o
o>>

00 +
sõ

CTQ

U\

o
N to

<o

STT Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy định việc bãi bỏ thủ tục hành chính

6.

Thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động Cơ sở ươm tạo công nghệ, ươm
tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ

- Thông tư số 16/2014/TT-BKHCN ngày 13 tháng 6 năm 2014 của
Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về điều kiện thành lập, hoạt động
của tổ chức trung gian của thị trường khoa học và công nghệ

- Quyết định số 1667/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Bộ
Khoa học và Công nghệ về việc công bố thủ tục bị bãi bỏ trong lĩnh
vực khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Khoa
học và Công nghệ.

II. LĨNH Vực SỞ HỮU TRÍ TUỆ

Thủ tục tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức
chủ trì dự án thuộc Chương trình phát
triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2016-2020
do Thành phố quản lý

- Thông tư số 03/2021/TT-BKHCN ngày 11 tháng 6 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý Chương
trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030.

7.

Thủ tục tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức
chủ trì dự án thuộc Chương trình phát
triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2016-2020
do Thành phố quản lý - Quyết định số 1792/QĐ-BKHCN ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ KH&CN về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành
trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ
Khoa học và Công nghệ.

Thủ tục thay đổi, điều chỉnh trong quá
trình thực hiện dự án thuộc Chương trình
phát triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2016-
2020 do Thành phố quản lý

- Thông tư số 03/2021/TT-BKHCN ngày 11 tháng 6 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý Chương
trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030

8.

Thủ tục thay đổi, điều chỉnh trong quá
trình thực hiện dự án thuộc Chương trình
phát triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2016-
2020 do Thành phố quản lý

- Quyết định số 1792/QĐ-BKHCN ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ KH&CN về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành
trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ
Khoa học và Công nghệ.

9. Thủ tục chấm dứt hợp đồng trong quá
trình thực hiện dự án thuộc Chương trình

- Thông tư số 03/2021/TT-BKHCN ngày 11 tháng 6 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý Chương

Ui õ

Q o>
%
o
dơ

o
o»
00 +
sò

CTQ

Ui

o
k>

STT Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy định việc bãi bỏ thủ tục hành chính
phát triên tài sản trí tuệ giai đoạn 2016-
2020 do Thành phố quản lý

trình phát triên tài sản trí tuệ đên năm 2030 phát triên tài sản trí tuệ giai đoạn 2016-
2020 do Thành phố quản lý

- Quyết định số 1792/QĐ-BKHCN ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ KH&CN về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành
trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ
Khoa học và Công nghệ

Thủ tục đánh giá, nghiệm thu và công
nhận kết quả thực hiện dự án thuộc
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ giai
đoạn 2016-2020 do Tlĩảnh phố quản lý

- Thông tư số 03/2021/TT-BKHCN ngày 11 tháng 6 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về quản lý Chương
trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030

10.

Thủ tục đánh giá, nghiệm thu và công
nhận kết quả thực hiện dự án thuộc
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ giai
đoạn 2016-2020 do Tlĩảnh phố quản lý

- Quyết định số 1792/QĐ-BKHCN ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Bộ
trưởng Bộ KH&CN về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành
trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ
Khoa học và Công nghệ

III. LĨNH Vực NĂNG LƯỢNG NGUYÊN TỬ, AN TOÀN BỨC XẠ VÀ HẠT NHÂN VÀ HẠT NHÂN

11.

Thủ tục phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố
bức xạ hạt nhân cấp cơ sở (đối với công
việc sử dụng thiết bị X-quang y tế)

- Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 12 năm 2020 quy
định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ trợ
ứng dụng năng lượng nguyên tử;

- Quyết định số 3950/QĐ-BKHCN ngày 31/12/2020 của Bộ Khoa
học và Công nghệ về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành/bị
bãi bỏ trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Q o>
%
o
dơ

o
o»
00 +
sõ

CTQ

U\

o
k>

B. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN TIÉP NHẬN CỦA CHI cục TIÊU CHUẨN ĐO
LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

STT Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy định việc bãi bỏ thủ tục hành chính

LĨNH Vực TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

1.

Thủ tục xét tặng Giải thưởng Chất
lượng Quốc gia

- Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Chất
lượng sản phẩm, hàng hoá.

- Thông tư 27/2019/TT-BKHCN ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ
Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định
số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 và Nghị định số
74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của chính phủ về Giải thưởng
chất lượng Quốc gia thay cho Thông tư 17/2011/TT-BKHCN ngày 30
tháng 6 năm 2011 quy định về Giải thưởng chất lượng Quốc gia.

- Quyết định số 1662/QĐ-BKHCN ngày 15/6/2018 của Bộ Khoa học và
Công nghệ về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành/thủ tục hành
chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng và thủ tục
hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công
nghệ.

2.

Thủ tục cấp mới giấy phép vận chuyển
hàng nguy hiểm là các chất ôxy hóa,
các hợp chất ô xít hữu cơ (thuộc loại 5)
và các chất ăn mòn (thuộc loại 8) bằng
phương tiện giao thông cơ giới đường
bộ, đường sắt và đường thủy nội địa

- Nghị định số 42/2020/NĐ-CP Ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định Danh mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy
hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và vận chuyển hàng
hóa nguy hiểm trên đường thuỷ nội địa.

(thay đổi thẩm quyền tiếp nhận thành Bộ Khoa học và Công nghệ)

3.

Thủ tục cấp bổ sung giấy phép vận
chuyển hàng nguy hiểm là các chất
ôxy hóa, các hợp chất ô xít hữu cơ
(thuộc loại 5) và các chất ăn mòn
(thuộc loại 8) bằng phương tiện giao
thông cơ giới đường bộ, đường sắt và
đường thủy nội địa

- Nghị định số 42/2020/NĐ-CP Ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định Danh mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy
hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và vận chuyển hàng
hóa nguy hiểm trên đường thuỷ nội địa.

(thay đổi thẩm quyền tiếp nhận thành Bộ Khoa học và Công nghệ)

4.

Thủ tục cấp lại giấy phép vận chuyển
hàng nguy hiểm là các chất ôxy hóa,
các hợp chất ô xít hữu cơ (thuộc loại 5)
và các chất ăn mòn (thuộc loại 8) bằng
phương tiện giao thông cơ giới đường
bộ, đường sắt và đường thủy nội địa

- Nghị định số 42/2020/NĐ-CP Ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định Danh mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy
hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và vận chuyển hàng
hóa nguy hiểm trên đường thuỷ nội địa.

(thay đổi thẩm quyền tiếp nhận thành Bộ Khoa học và Công nghệ)

Q o>
%
o
dơ
o
o>>

00 +
sõ

CTQ

U\

o
N to

Ui ui